
  COMUNE DI LAMPORECCHIO                                                           

      Provincia di Pistoia  
                                          C.F.: 00300620473    

 

Foglio n. 1 

 

COPIA 

DELIBERAZIONE  n.  16 

del  24.02.2021 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA 

GIUNTA  COMUNALE 

 
******************************************************************************* 
 

OGGETTO: NUOVA  CLASSIFICAZIONE  DELLE STRADE COMUNALI E VICINALI 

DI USO PUBBLICO - ADOZIONE.           
 

******************************************************************************* 
 

 

L’anno duemilaventuno, il giorno ventiquattro del mese di febbraio, con inizio alle ore 

12.00, in Lamporecchio, nella Sala delle Adunanze posta nella sede comunale, si è riunita la Giunta 

Comunale, convocata nei modi di legge, per trattare gli argomenti posti all’ordine del giorno. 

 

 

Cognome e nome Componenti Pres/Ass. 

1 - TORRIGIANI ALESSIO SINDACO Presente 

2 - TRONCI DANIELE VICE-SINDACO Assente 

3 - CETRARO MONICA ASSESSORE Assente 

4 - BOCHICCHIO ALESSANDRO ASSESSORE Presente 

5 - VOLPI STELLA ASSESSORE Presente 

 
Sono presenti n.   3 membri, assenti n.   2 membri. 

 
Assiste il Segretario Comunale DR.SSA PAOLA AVETA il quale provvede alla redazione 

del presente verbale. 

 
Il Presidente sig. ALESSIO TORRIGIANI, constatato il numero legale degli intervenuti ai 

fini della legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e passa alla trattazione dell’argomento in 

oggetto.  

 

 

 

 

 

IL PRESIDENTE                 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to ALESSIO TORRIGIANI            F.to DR.SSA PAOLA AVETA 



  COMUNE DI LAMPORECCHIO                                                           

      Provincia di Pistoia 
                                          C.F.: 00300620473    
 

 

Foglio n. 2 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTA la relazione proposta di deliberazione di data 24.02.2021 redatta dal Responsabile 

dell’AREA TECNICA LAVORI PUBBLICI, unita al presente atto quale parte integrante e 

sostanziale sotto la lettera “A”; 

 

VISTI l’“Elenco delle strade comunali (compresi piazze e parcheggi pubblici) e vicinali del 

Comune di Lamporecchio”, l’elenco degli itinerari ciclopedonali e l’elenco dei sentieri CAI, 

rappresentati dai seguenti elaborati che fanno parte integrante e sostanziale del presente atto:  

 

 - tavole planimetriche costituite dagli “ALLEGATI 1, 2, 3 e 4”; 

 - relazione tecnica “ALLEGATO 5”; 

 

RITENUTO dover approvare in ogni sua parte e contenuto la citata relazione proposta di 

deliberazione; 

 

VISTO l’art. 49, primo comma, del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 “Testo 

Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”; 

 

VISTO l’art. 147/bis, comma 1, del Testo Unico sugli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267; 

 

VISTO il Regolamento comunale sui controlli interni, approvato con delibera consiliare n. 5 del 18 

gennaio 2013, come modificato con delibera consiliare n. 38 del 30 luglio 2016 e con delibera 

consiliare n. 58 del 19 novembre 2019; 

 

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e di correttezza giuridico – 

amministrativa espresso dal Responsabile del AREA TECNICA LAVORI PUBBLICI ed unito 

quale Allegato “B”; 

 

VISTO l’art. 48, primo comma, del citato Decreto Legislativo n. 267/2000; 

 

VISTI gli artt. 125, 126 e 127 terzo comma, del citato Decreto Legislativo n. 267/2000; 

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 

 

VISTO il vigente Statuto comunale; 

 

VISTO, in ultimo e nel suo complesso, il Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 

“Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”; 

A voti UNANIMI e PALESI 

 

D E L I B E R A 

 

1) DI APPROVARE la relazione proposta di deliberazione di data 24.02.2021              

redatta dal Responsabile dell’AREA TECNICA LAVORI PUBBLICI unita al presente atto quale 

parte integrante e sostanziale sotto la lettera “A”, ivi compresi gli allegati “1”, “2”, “3”, “4”, “5”; 



  COMUNE DI LAMPORECCHIO                                                           

      Provincia di Pistoia 
                                          C.F.: 00300620473    
 

 

Foglio n. 3 

 

2) DI DARE ATTO che è stato resi il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e di 

correttezza giuridico –amministrativa da parte del Responsabile dell’AREA TECNICA LAVORI 

PUBBLICI (Allegato “B”); 

 

3) DI DARE ATTO che: 

a) notizia della assunzione del presente deliberato sarà trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari, 

mettendo a disposizione di tutti i consiglieri il relativo testo presso l’Ufficio Segreteria (art. 125 

del decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000); 

b) il presente deliberato rimarrà affisso all’Albo Pretorio Informatico del Comune, per meri scopi 

notiziali, per quindici giorni consecutivi; 

 

 

- - - - - - - - - - 

 

Il Presidente propone quindi di dichiarare il presente deliberato immediatamente eseguibile, ai 

sensi del quarto comma, art. 134, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 

La Giunta Comunale, con voti unanimi, vista l’urgenza e al fine di consentire i successivi 

adempimenti, approva l’immediata eseguibilità del presente atto. 

 
* * * * * * * 

 
IL PRESIDENTE                 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to ALESSIO TORRIGIANI            F.to DR.SSA PAOLA AVETA 



  COMUNE DI LAMPORECCHIO                                                           

      Provincia di Pistoia 
                                          C.F.: 00300620473    
 

 

Foglio n. 4 

ALLEGATO “A” ALLA DELIBERAZIONE DI Giunta Comunale N. 16 DEL 24 FEB 2021 

 

 

AREA TECNICA LAVORI PUBBLICI 

 

RELAZIONE PROPOSTA N. 24 DEL 24.02.2021 

 

L’AREA TECNICA LAVORI PUBBLICI PROPONE AL GIUNTA COMUNALE DI 

ADOTTARE LA SEGUENTE DELIBERAZIONE, CHE DI SEGUITO TRASCRIVE:  

 

 

OGGETTO: NUOVA  CLASSIFICAZIONE  DELLE STRADE COMUNALI E VICINALI 

DI USO PUBBLICO - ADOZIONE.          

 

PREMESSO: 

- CHE nel corso del tempo si sono succedute varie delibere di approvazione degli elenchi di 

strade vicinali e comunali; 

- CHE si è rilevata la necessità di procedere all'aggiornamento del Catasto delle Strade Comunali 

e delle Strade Vicinali di uso pubblico, ai sensi dell'art. 13, comma 6, del D. Lgs. 30 aprile 

1992, n. 285 (nuovo codice della strada), in quanto risulta opportuno riclassificare le strade 

medesime, o porzioni di queste, poiché nel tempo sono mutate le caratteristiche dei tracciati e di 

classificazione specificamente dettati dalla norma di cui sopra; 

- CHE l'uso pubblico attribuito con le precedenti Deliberazioni ad alcune strade o parti di dette 

strade, risulta sostanzialmente modificato; 

- CHE il processo di espansione edilizia sviluppatosi fino ad oggi non è stato costantemente 

aggiornato in merito alla classificazione stradale e ad oggi risulta altresì significativa l'esigenza 

dell'ente di essere dotato di uno strumento idoneo ed aggiornato che indichi graficamente e 

descrittivamente lo stato tecnico-manutentivo e giuridico-normativo della rete stradale, al fine di 

rispondere in maniera adeguata alle istanze in merito; 

-  

 CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 2 del D.Lgs. 285/1992 (Nuovo Codice della Strada) 

le strade sono classificate sulla base delle loro caratteristiche costruttive, tecniche e funzionali, nei 

seguenti tipi: 

A - Autostrade;  

B - Strade extraurbane principali;  

C - Strade extraurbane secondarie;   

D - Strade urbane di scorrimento;   

E - Strade urbane di quartiere;  

F - Strade locali; 

Fbis - itinerari ciclopedonali. 

 

 PRECISATO che le strade si distinguono a seconda del soggetto proprietario, potendo 

avere natura: 

- Demaniale: le strade che appartengono ad enti pubblici; 

- Vicinale: le vie di proprietà dei titolari dei terreni latistanti, per le quali l’ente pubblico è 

titolare di un diritto reale di transito derivante da:  

 

 



  COMUNE DI LAMPORECCHIO                                                           

      Provincia di Pistoia 
                                          C.F.: 00300620473    
 

 

Foglio n. 5 

1. Il passaggio esercitato da una collettività di persone qualificate dall’appartenenza ad 

un gruppo territoriale; 

2. Concreta idoneità della strada a soddisfare, anche per il collegamento alla pubblica 

via, esigenze di interesse generale; 

3. Protrazione dell’uso stesso da tempo immemorabile ad opera di una collettività 

indeterminata di soggetti considerati uti cives, ossia quali titolari di un pubblico 

interesse di carattere generale, e non uti singuli. 

- Privata: le vie c.d. agrarie o vicinali private costituite da passaggi in comunione incidentale 

tra i proprietari dei fondi limitrofi serviti da quei medesimi passaggi; formatesi mediante 

conferimento di suolo; 

 

 PRECISATO altresì: 

- che, ai sensi dell’art. 2, comma 6 lett. d), del D.Lgs. 30.04.1992, n. 285, le strade vicinali di uso 

pubblico sono assimilate, ai fini del Codice della Strada, alle strade comunali; 

- che l’iscrizione di una strada nell’elenco delle strade vicinali di uso pubblico non ha natura 

costitutiva e portata assoluta, ma riveste funzione puramente dichiarativa della pretesa del Comune 

ponendo una semplice presunzione di pubblicità dell’uso, superabile con la prova contraria della 

natura della strada e dell’inesistenza di un diritto di godimento da parte della collettività mediante 

un’azione negatoria di servitù; 

 

 RITENUTO di classificare sia le strade “comunali” che quelle “vicinali ad uso pubblico” 

sulla base di accertamenti dei requisiti presuntivi dell’uso pubblico secondo quanto sopra 

specificato; 

 

 DATO ATTO: che, sulla base di questa evidente esigenza tecnica, l'Ufficio Lavori Pubblici 

ha effettuato una ricognizione puntuale di tutte le strade comunali e vicinali, oltre a parcheggi e 

piazze pubbliche, itinerari ciclopedonali, sentieri CAI, riproducendoli cartograficamente; 

che il piano di classamento è quindi costituito da: 

• strade provinciali; 

• strade comunali; 

• strade vicinali di uso pubblico; 

• parcheggi e piazze pubbliche; 

• itinerari ciclopedonali. 

 

 VISTO il Regolamento comunale per la gestione delle strade vicinali di uso pubblico, 

approvato con Delibera C.C. n. 60 del 21 dicembre 2016; 

 

 VISTO il D.Lgs. n. 285 del 30 aprile 1992, “Nuovo Codice della Strada”; 

 

 VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 

 

 VISTO lo Statuto Comunale; 

 

 PRESO ATTO della regolarità tecnica del presente atto espressa dal Responsabile 

dell’Ufficio Tecnico - Settore Lavori Pubblici, ai sensi dell’art. 49, primo comma del Decreto 

Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000; 

 

 VISTO l’art. 147-bis, comma 1, del Testo Unico sugli Enti locali, approvato con decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267;  

 



  COMUNE DI LAMPORECCHIO                                                           

      Provincia di Pistoia 
                                          C.F.: 00300620473    
 

 

Foglio n. 6 

 VISTO il Regolamento comunale sui controlli interni approvato con Delibera consiliare n. 5 

del 18 gennaio 2013; 

  

D E L I B E R A 

 

1. di ADOTTARE l’“Elenco delle strade comunali (compreso piazze e parcheggi pubblici) e 

vicinali del Comune di Lamporecchio”, l’elenco degli itinerari ciclopedonali e l’elenco dei 

sentieri CAI, rappresentati dai seguenti elaborati che fanno parte integrante e sostanziale del 

presente atto: 

 - tavole planimetriche costituite dagli “allegati 1, 2, 3 e 4”; 

 - relazione tecnica “allegato 5”; 

 

2. di PRECISARE che le tavole planimetriche comprendono anche, a titolo meramente 

indicativo, le strade provinciali; 

 

3. di STABILIRE che i relitti stradali individuati sulle mappe catastali e non ricompresi fra le 

strade di cui al punto 1), devono intendersi declassati a strade vicinali di uso privato; 

 

4. DI PRECISARE che la documentazione di cui ai punti 1) e 3) sarà depositata presso l’Ufficio 

Lavori Pubblici; 

 

5. di PUBBLICARE il presente atto per 15 giorni consecutivi all'Albo Pretorio comunale e sul 

sito internet del Comune, precisando che gli interessati potranno presentare osservazioni entro i 

trenta giorni successivi alla scadenza di tale termine;  

 

6. di STABILIRE altresì che eventuali osservazioni e/o proposte di modifica all’elenco di cui al 

punto 1) possono essere presentate al Comune, dando atto che, scaduti i 60 giorni dalla 

pubblicazione, gli schemi, corredati di adeguata istruttoria pertinente dette eventuali 

osservazioni e/o proposte pervenute e valutazioni conclusive, verranno sottoposte 

all’approvazione del Consiglio Comunale; 

 

7. di PRECISARE che la delibera consiliare di approvazione degli elenchi sarà trasmessa alla 

Provincia di Pistoia - ai sensi della L.R. 1° dicembre 1998, n. 88 art.23, per i necessari 

adempimenti prevista in detta legge; 

 

8. di STABILIRE che le strade di lottizzazione entreranno a far parte automaticamente 

nell’elenco delle strade comunali contestualmente alla sottoscrizione dell’atto di cessione al 

Comune; 

 

9. di NOMINARE il Geom. Piero Baronti - Responsabile dell’Area Tecnica Lavori Pubblici - 

responsabile del procedimento, ai sensi e per gli effetti della Legge 241/1990 e successive 

modificazioni; 

 

10. di DICHIARARE l’atto immediatamente eseguibile. 

 

 

La presente ha valore di proposta dello scrivente che si firma: 

 

      Il Responsabile dell’Ufficio Tecnico Lavori Pubblici 

                                                                       F.to (Geom. Piero Baronti) 



  COMUNE DI LAMPORECCHIO                                                           

      Provincia di Pistoia 
                                          C.F.: 00300620473    
 

 

Foglio n. 7 

 

ALLEGATO “B” ALLA DELIBERAZIONE Giunta Comunale N. 16 DEL 24 FEB 2021 

 
 

OGGETTO: NUOVA  CLASSIFICAZIONE  DELLE STRADE COMUNALI E VICINALI 

DI USO PUBBLICO - ADOZIONE.          
 

 

AREA TECNICA LAVORI PUBBLICI 

 
VISTO l’art. 49, comma 1, del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, 

approvato con Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000. 
 

VISTO l’art. 147/bis, comma 1, del Testo Unico sugli Enti Locali, approvato con Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 

VISTO l’art. 8, commi 1 e 2, del Regolamento Comunale sui controlli interni, approvato 

con delibera consiliare n. 5 del 18 gennaio 2013; 

 
ESPRIME 

 
PARERE FAVOREVOLE: 

 

a) in ordine alla regolarità tecnica della proposta in oggetto; 
 

b) in ordine alla regolarità e alla correttezza giuridico - amministrativa della stessa. 

 

Lamporecchio, 24.02.2021 

 
IL RESPONSABILE 

AREA TECNICA LAVORI PUBBLICI 

  F.TO BARONTI PIERO 
 

 

 

 

 



  COMUNE DI LAMPORECCHIO                                                           

      Provincia di Pistoia 
                                          C.F.: 00300620473    
 

 

Foglio n. 8 

           COPIA 

 
Deliberazione  di  G.C.  n. 16   del 24.02.2021  

 
******************************************************************************** 
 

Il presente Verbale, che consta di n. 8 fogli, viene letto, approvato e sottoscritto, secondo la 

previsione di cui all’art. 9, quinto comma, dello Statuto, dal solo Presidente della Seduta e dal 

Segretario Comunale. 

 
IL PRESIDENTE        IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to ALESSIO TORRIGIANI      F.to DR.SSA PAOLA AVETA 

 

******************************************************************************** 

INIZIO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio Informatico di questo Comune per 15 

(quindici) giorni consecutivi, ai sensi di Legge dal  16.04.2021   al  01.05.2021 

 
Lamporecchio, 16.04.2021 
 

IL FUNZIONARIO DI SEGRETERIA 
F.to Istr. Dir. Amm.vo Dr.ssa Veronica Allori 

 
******************************************************************************** 

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITÀ 

 

[   ]  La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data __/__/____ dopo il decimo 

giorno dalla pubblicazione all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art. 134, comma 3 del 

D.Lgs. n. 267/2000. 

[S]  La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000. 

 
 

 

IL FUNZIONARIO DI SEGRETERIA 

F.to Istr. Dir. Amm.vo Dr.ssa Veronica Allori 

 
******************************************************************************** 

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA' ALL'ORIGINALE 

 
Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo, rilasciata dal sottoscritto 

Funzionario di Segreteria, ex art. 9 - comma quinto, inciso  finale - dello Statuto comunale 

 

Lamporecchio,                                                                IL FUNZIONARIO DI SEGRETERIA 

Istr. Dir. Amm.vo Dr.ssa Veronica Allori 


